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W ater is where life on Earth began 
and all living things need water 
to survive. Our own bodies are 
made mostly of water and we 
couldn’t live longer than a few 

days without drinking any! We need water to grow 
fruit and vegetables and raise animals for our food 
consumption, we need it to clean ourselves and 
therefore stay healthy, and we even need it to make 
everyday products and things, such as machines, 
paper, houses…. But while many of us can just get 
water by turning the tap on, it is not a resource to take 
for granted. Experts around the world are warning that 
water, especially clean drinkable water, could become 
so scarce in the coming decades that we could soon 
run into a major humanitarian crisis, causing wars and 
a lot of suffering.  »
ទឹកជាកដនលាងដែលជវីវតិផៅផលើដ្នែវីបានចាប់កំផែើ ត 
ផ�ើយ វតថាចុរោនជវីវតិទំាងអស់្តរូវការទឹកផែើម្បវីរស់។ 
រាង កាយផយើង្តរូវបានបផងកើតផ�ើងភាគផ្ចើនផដាយ 
ទឹក ផ�ើយផយើងមិនអាចរស់ផៅបានយូរជាងពវីរផៅ បវី 
ប្ងៃផដាយោមា នទឹកផោះផទ! ផយើង្តរូវការទឹកផែើម្បវីដំាបដនលា 
ដ្លាផ�ើ និងចិញឹ្មសតវផធវើជាមហាូបអាហារ ផយើង ្តរូវការ ទឹក 
ផែើម្បវីសរោអា តខលាួនឱ្យរោនសចុខភាពលអា ផ�ើយ ផយើង ក៏ ្តរូវការ 
ទឹកក្នចុងការ្លិត និងផ្បើ្បាស់អវវីផ្្សងៗជា្បចំាប្ងៃ 
ែូចជារោ៉ា សចុវីន ្កដាស ្្ះ ...។ ផទាះបវីជាមនចុស្សជាផ្ចើន 
អាច ទទួលបានទឹកផដាយ្ោន់ដតផបើកកបាលរ ៉ាប៊ូវីផែក៏
ផដាយ ក៏ធនធានផនះមិនគួរ្តរូវបានផមើលរលំងផ�ើយ។ 
្ករុម អ្នកជំោញការផៅជចុំវញិពិេពផោកកំពចុង្ពរោន
ថា ទឹក (ជាពិផសសទឹកស្អា តដែលអាច្ឹកបាន) អាចនឹង
ខវះខាតផៅប៉ាចុោមា នទសវត្សរខ៍ាងមចុខផនះ ផធវើឱ្យ ផយើង អាច 
ជួប្បទះនឹងវបិតតាិ មនចុស្សផោកែ៏ធំដែលបណ្តា លឱ្យរោន 
សង្គ្្គ ម និងទចុក្ខផទាសជាផ្ចើន ។ »  

OUR WATER
ទឹែរបស់យ

�ើង

They used to call me 
the blue planet!

ពួកផគធាលា ប់ផៅខ្ចុំថាជា 

េពពែ៌ផខៀវ
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ឥ�ូវផនះផយើងបានផ្បើ្បាស់និងបផញ្ញ 
ផចាលទឹកកខវក់ផ្ចើនណ្ស់ ដែលវាមិន 
អាចផ្ចាះតាមលក្ខខែ្ឌ បានផទៀតផទ។ 
ទឹកក៏កាលា យផៅជាកខវក់។ ជាតិគវីមវី  ឬ   
ស្រធាតចុ ផ្្សងៗដែលបំពចុលទឹក ្តរូវ 
បា ន  ចាក់ចូលក្នចុងទឹក។ ការបំពចុល ទឹក 
ប៉ាះពាល់ ែល់ទឹក្ឹក ទផនលា ស្ឹង និង មហា  
សមចុ្ទផៅទូទំាងពិេពផោក។ ផៅក្នចុង 
្បផទស កំពចុងអេិវឌ្ឍជាផ្ចើនែូចជា្បផទស
ផយើងដែរ ទឹកកខវក់ជាមូលផ�តចុចម្បងបនការ 
ស្លា ប់របស់្បជាជន។ ្បជាជន្បរោែ៤

ោនោក់ក្នចុងចំផណ្ម្បជាជន
សរចុបផៅកម្ចុជាខវះទឹកស្អា ត។ 

Now we use and discard so much dirty 
water, that it is not naturally filtrated 
anymore. The water becomes polluted. 
Chemicals or substances that contaminate 
water are discharged into bodies of water. 
Water pollution affects drinking water, rivers, 
lakes and oceans all over the world. In many 
developing countries, such as our own, it is 
usually a leading cause of death. Approximately 4 
million people out of the total population in Cambodia 
lack access to safe water.  
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Why is there a water problem?

Water covers over 70% of the Earth's surface but 
only 2% of that is fresh water which is essential 

for humans. Most of that 2% is actually trapped in ice 
at the Earth's poles!  Added to that, there are more 
and more people on our planet, using water more than 
before especially since industrialisation and intensive 
agriculture. 

ទឹក្គបែែតា ប់ផលើប្្ែវីផលើសពវី៧០% ប៉ាចុដនតា រោន ទឹកដត២% 
ប៉ាចុផណ្ណ ះដែលជាទឹកស្ប និងរោនស្រៈសំខាន់ែល់មនចុស្ស 
ផ�ើយភាគផ្ចើនបនទឹកទំាងផោះបានជាប់ក្នចុងទឹកកកផៅ 
តំបន់ប៉ាូលឯផណ្ះ! ជាងផនះផៅផទៀត រោនមនចុស្សកាន់ដត       
ផ្ចើនៗផៅផៅផលើេពដ្នែវីដែល ផ្បើ្បាស់ទឹកផ្ចើន ជាង  
មចុន ស្រោប់ឧសសា�នវីយកមមា និងកសិកមមា្ទង់្ទាយធំ។

យហតុអ្ធីែ៏្ានបញ្ាទឹែ?

   Did you know that  
   no new water is   
   ever made?  
 
The water in your drinking bottle 
is the same water that dinosaurs 
were drinking million of years ago! 
The same water keeps being used, 
cleaned and treated, over 
and over again.

យតើអ្នែដឹងយទថា
ទឹែ្ិនយែើតថ្ធីយទ?
 

ទឹកដែលអ្នក្ឹក 
ក៏ែូចោ្ន ទឹក ដែ
លសតវដាយែូស័រាប់ោនឆ្្ន ំមចុនបាន្ឹក! 
ទឹក ែូចោ្ន ផនះ ្តរូវបានផ្បើ និង សរោអា ត មតាង 
ផ�ើយមតាងផទៀត។

Before the world 
population grew so much, 
mother nature used to treat 
all the water through the 
natural water cycle.

Before

KNOW?DID YOU

មចុនផពលរោនកំផែើ ន្បជាជនពិេពផោក 
ោ៉ាងខ្ស់ែូចផនះ រោតាធមមាជាតិធាលា ប់បាន  
សរោអា តទឹកទំាងអស់តាមរយៈវែតាទឹកធមមាជាតិ។

Now
Untreated sewage 
water ending up in the 
waterways
ទឹកលូដែលមិនបាន 
សរោអា ត �ូរចូល្បេពទឹក

Treated sewage water 
being discharged in 
waterways
ទឹកលូដែល្តរូវបាន សរោអា ត 
បងហាូរចូលក្នចុង្បេពទឹក

ឥ�ូវផនះ

ពវីមចុន
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Grease treatment  
The water then goes into a large tank to get rid of any grease: oil 
is lighter than water, so it floats to the top, while grit and sand 
are heavier and sink to the bottom. 
 
ការកម្ចាត់ខ្ចាញ់៖ បោ្ប់មកទឹកក៏�ូរផៅក្នចុងធចុងធំមួយផែើម្បវីករ្ោត់ 
ខាលា ញ់។ ផ្បងអដែដ តផៅផលើទឹកផដាយស្រផ្បងស្ស្លជាងទឹក   
ផ�ើយកាកសំែល់ផ្្សងៗ និងខសាច់ដែលធងៃន់ជាងលិចផៅផ្កាម។

Settling tank 
At this stage, there is a muddy substance called sludge which settles at the 
bottom of the tank. It is drained out and dried out so that farmers can use it to 
fertilize their crops! 
 
ធុងរកចាសាទុក៖ ផៅែំណ្ក់កាលផនះេក់កកផៅដ្្នកខាងផ្កាមអាងផនះ។ ផគអាច យ កេក់ 
ផោះ ផចញផ្្ ផ�ើយទចុកឱ្យសងៃួត ែូផច្នះកសិករអាចផ្បើវាជាជវីស្រោប់ែំណំ្!
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W hen you flush your toilet, wash your hands or 
clean the dishes, you produce sewage water. 

Currently, in Cambodia, the sewage passes from the 
pipes in your house to the drainage system (if your 
house is connected to one) over or under the ground, 
and then flows directly into lakes, rivers or the sea. 
Also, many industries and farmers work with chemicals 
that end up directly in the water (see p.20). This means 
that there is no wastewater treatment. 
 
However, this is hopefully going to start to change. In 
2016, the first wastewater treatment plants were built 
in the Phnom Penh and Siem Reap airports. What a 
relief for the environment! 

ផៅផពលចចុចទឹកបង្គន់ ោងបែឬោងចាន បអាូនបងហាូរ ទឹក 
ទំាងផោះផៅក្នចុងលូ។ បច្ចុប្បន្នផៅ្បផទសកម្ចុជា ទឹកលូ
�ូរផចញពវីបំពង់លូផៅក្នចុង្្ះរបស់បអាូនផៅ្បព័ន្ធបងហាូរទឹក 
(ផបើសិនជា្្ះរបស់បអាូនរោន) ផៅផលើឬផៅផ្កាមែវី បោ្ប់មក 
វា�ូរផដាយផ្្ល់ផៅក្នចុងបឹង ទផនលា ឬសមចុ្ទ។ ផយើងក៏រោន 
ឧសសា�កមមា និងកសិករជាផ្ចើនដែរដែលផ្បើ្បាស់          
ស្រ ធាតចុ គវីមវីរចួបងហាូរផដាយផ្្ល់ផៅក្នចុងទឹក (សូមផមើលទំ. 
២០)។ ផនះរោនន័យថា ោមា នការសរោអា តទឹកកខវក់ផទ។ 
 
ផទាះជាោ៉ាងណ្ក៏ផដាយផយើងសង្ឹមថា វានឹងចាប់ផ្តាើមរោន
ការផ្លា ស់បតាូរ។ ផៅឆ្្ន ំ២០១៦ ផរាងច្កសរោអា តទឹកែំបូងផគ្តរូវ 
បានស្ងសង់ផ�ើងផៅ្ពោនយនតាផហាះរាជធានវីេ្នំផពញ 
និងផខតតាផសៀមរាប។ ដតប៉ាចុផែណះ បរសិ្ថា នបានធូរស្ស្លផ�ើយ! 

Treating dirty water ែារស្្ាតទឹែែខ្ែ់៖
Even though 
it is not 
drinkable, the 
water is now 
clean and can 
be poured into 
the local water 
network without 
polluting it, or it 
can even be re-used 
in the fields to water our 
vegetables!

ផទាះបវីជាវាមិនអាច្ឹកបានក៏ផដាយ ក៏ទឹកផនះឥ�ូវស្អា ត   
អាចចាក់ចូលផៅក្នចុងបណ្តា ញទឹកក្នចុងតំបន់ ផដាយមិនបំពចុល 
ឬទឹកផនះក៏អាច្តរូវបានផ្បើផ�ើងវញិផៅក្នចុងការដំាែំណំ្ 
ផដាយយកផៅផស្ស្ចបដនលា!

How does a sewage treatment plant work?
01

02

03

04

Screening   
The first stage is like a big 
prahok drainer. It filters large 
objects that should not be in 
the water: bottles, diapers, 
sanitary wipes, etc. 
 
ការ ររង៖  ផៅែំណ្ក់កាលែំបូង 
ផគផ្បើឧបករែ៍មួយែូចជា
្បដាប់្តង្ប�ចុកែ៏ធំមួយ 
អញឹ្ង។ វា្តងរបស់ដែល 
មិនគួររោនផៅក្នចុងទឹកែូចជា 
ែប ្កណ្ត់ កន្បទារក 
្កដាសសវិតជាផែើម។

Aeration 
This is the most important stage: oxygen is injected 
using turbines on the surface of the water, kind of 
like the pump in a fish tank! This makes sure that 
bacteria, which love to eat the organic matter in the 
sewage, can breathe and reproduce. They eat all 
the carbon and reduce the amount of phosphorous 
and nitrogen that pollute the water.   
 
ការដាក់បញ្ចូលខចាយល់៖ 
ផនះជាែំណ្ក់កាលសំខាន់បំ ច្ុត។ អចុកសចុវីដសន្តរូវ 
បានចាក់បញូ្លជាមួយបូប៊វីនផៅផលើប្្ទឹកែូចជា  
ការ បាញ់ខ្យល់ចូលក្នចុងធចុង្តវីមួយដែរ ផែើម្បវីឱ្យ      
បាក់ផតរ វីដែលចូលចិតតាសចុវីស្រធាតចុសរ វីរាង្គផៅ
ក្នចុង ទឹកលូអាចែកែផងហាើម និងបំដបកខលាួនបាន។ 
បាក់ផតរ វីទំាងផោះសចុវីកាបូន និងជួយកាត់បនថាយ     
បររិោែជាតិ្ូសវ័រ និងអាសូតដែលរោនជាតិពចុល
ោ៉ាងខាលា ំង។
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02 04
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Air is another resource we take for granted 
and yet we couldn’t live without it.  In 
fact when we came out of our mother’s 
womb, where we were surrounded by 
water, the first thing we did was take a 

deep breath in and let out a big healthy scream! 
What we call air is a mixture of gasses that are 
within our atmosphere, a sort of gaseous shield 
which surrounds and protects our planet.  Among 
the mixture there is mostly nitrogen, but also 
oxygen, which allows animals to breath, and 

carbon dioxide, which allows plants to grow. But 
human activities are damaging the careful balance 
of these gases, which affects not only our health 
but also threatens the well being of our planet. 
Scientists are warning us that the changes 
in the composition of the air are causing the 
temperatures to rise, which is starting to have 
disastrous consequences on our environment.   »

ខ្យល់គឺជាធនធានមួយផទៀតដែលផយើងបានផមើលរលំង 
ប៉ាចុដនតា ផយើងមិនអាចរស់ផៅផដាយោមា នខ្យល់បាន ផទ។ ការពិត 
ផៅផពលផយើងផចញពវីប្្រោដ យដែលជាកដនលាងដែល�៊ចុម
ព័ទ្ធ ផដាយទឹកផោះ កិច្ការែំបូងដែលផយើងបានផធវើគឺែក
ែផងហាើម ោ៉ាងដវង ផ�ើយបផញ្ញសំផ�ងដស្សកយំែ៏ខាលា ំង! 
អវវីដែលផយើងផៅថា ខ្យល់ផោះគឺវាជាលបាយបនឧសមា័ន 
ផៅក្នចុងបរោិកាស ជាឧសមា័នដខលដែលព័ទ្ធជចុំវញិ និង 
ការពារ េពដ្នែវី ។ ក្នចុងចំផណ្មលបាយទំាងផនះ 
ភាគផ្ចើនរោនឧសមា័នអាសូតផ�ើយក៏រោនឧសមា័ន 
អចុកសចុវីដសនឱ្យសតវែកែផងហាើម និងកាបូនឌវីអចុកសចុវីត ឱ្យ  
រចុក្ខជាតិ លូតោស់្ងដែរ។ ប៉ាចុដនតាសកមមាភាព មនចុស្ស កំពចុង 
ដត បំផ្លា ញ តចុល្យភាពបនឧសមា័នទំាងផនះ ដែលមិន ្តឹម ដត 
ប៉ាះពាល់ែល់សចុខភាពផយើងប៉ាចុផណ្ណ ះផទ វាដ្មទំាងគំរាម 
កំដ�ង ែល់សចុខចុរោលភាពបនេពដ្នែវីរបស់ផយើងផទៀត
្ង។ អ្នកវទិយាស្សសតាបាន្ពរោនថា ការដ្ប្បរួលបនសរោស
ធាតចុបនខ្យល់នឹងបណ្តា លឱ្យសវីតចុែហា ភាពផកើនផ�ើង ដែលវា  
កំពចុងចាប់ផ្តាើម្ដល់ផ្ោះម�នតារាយែល់បរសិ្ថា ន ។ » 

OUR AIR
ខ្យល់របស

់យ�ើង
It is getting hot 

in here!
ផៅទវីផនះកាន់ដតផ ដ្

ផៅៗផ�ើយ
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Is it getting hotter?

S cientists have observed that 
the average temperature on 

Earth has risen a lot over the last 
100 years. This observation, and 
the consequences it has for our 
planet, is called global warming.  
A warmer Earth can cause changes 
in rainfall patterns, a rise in the sea 
level and a wide range of impacts 
on plants, wildlife and humans. 
There is a lot of evidence that 
humans are contributing to global 
warming because our way of life 
causes a “greenhouse effect.”

អ្នកវទិយាស្សសតាបានសផងកតផ�ើញថា 
សវីតចុែហា ភាពជាមធ្យមផៅផលើដ្នែវី 
បានផកើនផ�ើងផ្ចើនក្នចុងរយៈផពល 
១០០ឆ្្ន ំចចុងផ្កាយផនះ។ ការ សផងកត  
និង្លវបិាកដែលវារោនចំផពាះ 
េពដ្នែវីរបស់ផយើងផនះផៅថា 
ការផ�ើងកផ ត្ា ដ្នែវី។ ការផ�ើង 
កផ ដ្ ដ្នែវីអាចោំការ ផ្លា ស់ បតាូរ  
បនលំោំទឹកផេលាៀង ការ ផកើន ផ�ើង 
កម្ស់ទឹក និង្លប៉ាះពាល់ជាផ្ចើន 
ផទៀតផៅផលើរចុក្ខជាតិ សតវប្ព និង 
មនចុស្ស។ រោនេសតាចុតាងជាផ្ចើន   
ដែលបញ្ជា ក់ថាមនចុស្សបានចូលរមួ 
បងកការផ�ើងកផ ត្ា ដ្នែវី ផដាយស្រ
រផបៀបរស់ផៅរបស់ផយើងបណ្តា លឱ្យ
រោន «្ល្្ះកញ្ក់»។

Atmosphere   
The Earth is protected from 
the sun's harmful ultraviolet 
radiation by an envelope of 
gases called the atmosphere. 
These gases make sure that the 
heat from the sun stays around 
us. Without it, our planet 
would be too cold for life to be 
sustained. However, if there 
is too much of these gases, 
especially Carbon Dioxide and 
Methane, the atmosphere traps 
more heat than usual. 
 
បរិយាកាស ដ្នែវីផនះ្តរូវបាន 
ការពារពវីវទិ្យចុសកមមាអ៊ចុល្តា 
វ វីយូផ� (UV) របស់្ពះអាទិត្យ 
ដែល�៊ចុមព័ទ្ធផដាយ ស្សទាប់ 
ឧសមា័នមួយផៅថា បរោិកាស។ 
ឧសមា័នទំាងផនះជាអ្នករកសាកផ ត្ា  
្ពះអាទិត្យឱ្យសថាិតផៅ ជចុំវញិ  
ផយើង។ ផបើោមា នវាផទ េពដ្នែវី   
នឹងផៅជា្តជាក់ផពក   មិន 
អាច  រស់ផៅបាន ផ�ើយ  វា 
នឹង ោមា ននិរនតារភាព។ ប៉ាចុដនតា 
ផបើរោនឧសមា័ន ទំាងផនះ ផ្ចើន 
ផពក ជាពិផសស កាបូន   
ឌវីអចុកសចុវីត និងផមតាន កផ ត្ា   
បរោិកាសនឹងផកើនផ�ើង 
ជាងធមមាតា។

Cars  The cars or motorbikes that we 
use release Carbon Dioxide.  It is produced 
by burning petrol, which is a fossil fuel. 
 
រថយន្ត រ្យនតា ឬម៉ាូតូដែលផយើងផបើកបរ 
បផញ្ញឧសមា័នកាបូនឌវីអចុកសចុវីត។ វា ្តរូវ 
បាន  ្ លិតផ�ើងផដាយការែចុត ផ្បងស្ំង 
ដែលជា្ូសចុវីលឥន្ធនៈ។

Homes and factories   
The electricity we use in our homes and factories comes mostly from burning fossil 
fuels (coal, oil, etc.) which produce Carbon Dioxide. 
 
ផ្ទះនិង រោង ច កក  អគ្គិសនវីដែលផយើងផ្បើផៅក្នចុង្្ះ និងផរាងច្កបានមកពវីការែចុតឥន្ធនៈដែល
ភាគផ្ចើនជា្ូសចុវីល (ធ្ូយង្មា-ល-) ដែលបផងកើតឧសមា័នកាបូនឌវីអចុកសចុវីត។ 

Homes and factories   
The electricity we use in our homes and factories comes mostly from burning 
fossil fuels (coal, oil, etc.) which produce Carbon Dioxide. 
 
ផ្ទះនិង រោង ច កក  អគ្គិសនវីដែលផយើងផ្បើផៅក្នចុង្្ះ និងផរាងច្កបានមកពវីការែចុតឥន្ធនៈដែល
ភាគផ្ចើនជា្ូសចុវីល (ធ្ូយង្មា-ល-) ដែលបផងកើតឧសមា័នកាបូនឌវីអចុកសចុវីត។ 

Cows  
People have started to consume a lot of meat, which means breeding more cattle. But, did you know that a single cow 
releases on average 70 to 120 kg of methane per year... when it farts or burps! Methane is a lot more harmful than 
Carbon Dioxide. Around the world there are approximately 1.5 billion cows, each emitting that much methane. 
 
រោ ្បជាជនបានចាប់ផ្ដើមបរផិភាគស្ច់ជាផ្ចើន ដែលរោនន័យថា ពួកផគ្តរូវបគ្ក ត់ពូជផោជាផ្ចើនដែរ។ 
ប៉ាចុដនតាផតើបអាូនែឹងផទថា សតវផោបផញ្ញឧសមា័នផមតានបររិោែពវី៧០ ផៅ១២០គវី�ូ្កាមក្នចុងមួយឆ្្ន ំ? គឺផៅផពល 
ដែលវាផផ្ម ឬផេើ! ឧសមា័នផមតាន្ដល់ផ្ោះថា្ន ក់ជាងកាបូនឌវីអចុកសចុវីត ខាលា ំងណ្ស់។ ផៅជចុំវញិពិេពផោក
រោនសតវផោរោនចំនួន្បរោែ១,៥ពាន់ោនកបាលកំពចុងបផញ្ញឧសមា័នផមតានជាផ្ចើន។

Deforested area  
Trees naturally filter Carbon Dioxide from 
the atmosphere. But, when we cut them 
down, we lose an important air filter.
 
តំបន់ រែល ោ្ចាន ពករៃ រេី ផែើមផ�ើស្សរូបយក
ឧសមា័នកាបូនឌវីអចុកសចុវីតពវីបរោិកាស។ 
ប៉ាចុដនតាផៅផពលដែលផយើងកាប់ផែើមផ�ើ
ផយើងក៏បាត់បង់អ្នកស្សរូបឧសមា័នកាបូន  
ឌវីអចុកសចុវីតែ៏សំខាន់្ងដែរ។

ធាតុអាែាសយែតេៅយទៅៗយហធី�ក្នយទ?
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As we’ve seen, burning fossil fuels, such as coal and petrol, are the main 
causes of the greenhouse effect. Also, these sources of energy will run out if 

they continue to be used so much. One of the solutions to reverse this trend is to 
rely more on other sources of energy, which do not pollute the air and which are 
always available naturally. These are called renewable energies. Cambodia has a 
lot of hydro power, but solar, wind and biomass only represent a tiny percentage 
of the total sources providing electricity in Cambodia.

ែូចដែលផយើងបានផ�ើញផ�ើយថា ការែចុត្ូសចុវីលឥន្ធនៈែូចជាធ្ូយង្មា និងផ្បង 
ឥន្ធនៈ គឺជាបចុពវផ�តចុចម្បងបន្ល្្ះកញ្ក់។ ម៉ាយាងផទៀត្បេពថាមពល ទំាងផនះនឹង 
រោយបាត់ ផបើផយើងផៅដតបនតាផ្បើ្បាស់។ ែំផណ្ះស្ស្យមួយក្នចុងការផ្លា ស់បតាូរ 
ទរោលា ប់  ផនះគឺ្តរូវពឹងដ្អាកបដនថាមផលើ្បេពថាមពលែបទផទៀតដែលមិន បំពចុល  ខ្យល់ 
បដនថាមផទៀត ផ�ើយផយើងអាចរកបានផៅក្នចុងធមមាជាតិ។ ថាមពល ទំាងផនះ ផៅថា 
ថាមពលផកើតផ�ើងវញិ។ ្បផទសកម្ចុជារោនធនធានថាមពលផកើតផ�ើងវញិជាច្
ផរ ើន ែូចជា ថាមពល្ពះអាទិត្យ ជវីវរោ៉ា ស និងវារ វីអគ្គវីសនវី។ ្បផទសកម្ចុជារោនវារ វី 
អាគ្គវីសនវីផ្ចើនណ្ស់ ប៉ាចុដនតាថាមពល្ពះអាទិត្យ ខ្យល់ និង ជវីវរោ៉ា ស្តរូវបានផគផ្បើ  
តិចតួចណ្ស់ផៅក្នចុងចំផណ្ម្បេពថាមពលអគ្គិសនវី ទំាងអស់ផៅកម្ចុជា។ 

Biomass  
Plants absorb the energy of the sun 

and store it in the form of chemical 
energy, which is trapped inside them when they die. Burning plants 

releases the trapped chemical energy, in the form of heat. A lot of 
Cambodian households burn wood for cooking. But even some 
industries, such as the sugar processing plants, use biomass: 
waste from sugar cane is burnt to heat water, and the steam from 
the heated water turns shafts to produce power. 
 
ជីវម៉ចាស រចុក្ខជាតិស្សរូបយកថាមពលបន្ពះអាទិត្យ ផ�ើយ
រកសាទចុកផៅក្នចុងទ្មង់បនថាមពលគវីមវី ជាប់ផៅក្នចុងពួកវា 

ផៅផពលដែលពួកវាគ្ប់។ ការែចុតរចុក្ខជាតិ បផញ្ញថាមពល 
គវីមវីដែលជាប់ផៅក្នចុងរចុក្ខជាតិក្នចុងទ្មង់ជាកផ ត្ា ។ 

្គរួស្រ  ជាផ្ចើនផៅកម្ចុជាែចុតអចុសស្រោប់ចមអាិន 
អាហារ។ ប៉ាចុដនតាសូម្បវីដតឧសសា�កមមាមួយចំនួនែូចជា

ផរាង ច្ក្លិតសករសក៏ផ្បើ្បាស់ជវីវរោ៉ា សដែរ ៖ 
កាក សំែល់អំផៅ្តរូវបានែចុតផែើម្បវីកផ ត្ា ទឹក ផ�ើយ  

ចំហាយទឹកដែលភាយផចញផៅរចុញែងស្លា បច្កផែើម្បវី 
បផងកើតថាមពល។

Renewable energies ថា្ពលយែធីតយេធីងវិញ

 Hydropower 
Moving water has kinetic energy. Flowing water can turn turbines, which 
can then convert the kinetic energy into electricity. In Cambodia there are 
two types of hydropower plants: run-of-river plants, which don’t block the 
river; and conventional plants, which dam the river through reservoirs to 
retain water. Potential energy in the retained water is transferred into kinetic 
energy when the reservoir’s gates open and water flows through the pipes 
at high speed.  
 

ថាមរៃលវារីអគ្ិសន ីទឹករោនចលោរោនថាមពលចលករ។ ទឹក�ូរ អាច    
បងវិលតួប៊វីនដែលអាចបដមលាងថាមពលចលករ ផៅជា អគ្គវីសនវី   

បាន។ ផៅ្បផទសកម្ចុជា រោនវារ វីអគ្គិសនវីពវីរ្បផេទ គឺ្បផេទ 
ទឹកទផនលារត់កាត់ដែលមិនទប់ទឹកទផនលា និង ្បផេទ   ទូផៅ  

ដែលទប់ទឹកទផនលាផដាយផ្បើអាងសតាចុកទឹកផែើម្បវី រកសា 
ទឹក។ ថាមពលប៉ាូតង់ដស្យលផៅក្នចុងទឹកដែ ល     ផៅក្នចុង 
ទឹក្តរូវបានបដមលាងផៅជាថាមពលចលករ ផៅ ផពល 
្ចកទាវ រអាងទឹកផបើក ផ�ើយទឹក�ូរតាមបំពង់ក្នចុងផល្បឿន
ោ៉ាងផលឿន។ 

Solar 
energy  
The sun is by far the 

most powerful source 
of energy. One way 

to convert energy from 
sunlight into electricity is 

through a technology called 
photovoltaic or PV cells. Sunlight 
is made up of tiny packets of 
energy called photons. When 
these photons enter the PV 
cells, they set off electrons, 
which are like little balls with an 
electric charge. This produces 
an electrical current. Solar 
energy has a huge potential 
in Cambodia, as it is a hot and 
sunny place!   
 
ថាមរៃលរៃន្លឺករៃទះអាទិតចាយ  
្ពះអាទិត្យគឺជា ្បេព  ថាមពល  
ខ្ស់បំ ច្ុត។ រោនវធិវី មួយ ផែើម្បវី  
បដមលាងថាមពល ពវីពនលាឺ្ពះ- 
អាទិត្យ ផៅជាចរនតាអគ្គិសនវី  
គឺ   តាម  រយៈបផច្កវទិយាមួយ 
ផៅថា �វូតូវចុល ថាអចុវីក 
(photovoltaic) ឬបន្ះេវីវ វី(PV 
cells)។ ពនលាឺ្ពះអាទិត្យ្តរូវបាន 
បផងកើតផ�ើងពវីកញ្ប់តូចៗបន 
ថាមពល ដែលផគផៅថា 
�វូតចុន (photons)។ ផៅផពល  
ដែល �វូតចុន ចូល ផៅក្នចុង 
បន្ះ  េវីវ វី ពួកវា បាន ្ពដលង 
ផអ�ិច្តរុង ដែល ែូចជា 
្ោប់ បាល់តូចៗផៅក្នចុង 
បន្ចុក  អគ្គវីសនវី។ ែំផែើ រការ 
ផនះបផងកើត ជា ចរនតាអគ្គិសនវី។ 
ថាមពល ្ពះអាទិត្យ រោន  
សកាតា នចុពលែ៏ធំផធង ផៅ 
កម្ចុជា ផ្ពាះ ្បផទស   ផនះ  
ជា្បផទសផ ត្ា  និង រោន ពនលាឺ 
្ពះអាទិត្យ! 
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The vast majority of our activities as 
humans, throughout history, occurs in 
land areas: the solid surface of Earth that 
is not permanently covered by water. It is 
land that supports agriculture, habitat, 

and various natural resources. But in the last two 
centuries, our actions as humans have started to 
deteriorate the Earth’s land surfaces. For example, we 
are producing more waste than we used to. Waste from 
factories, mining, oil refineries are very polluting, but 
so is our own domestic waste, in particular the plastic 
we use and throw out every day. We have also started 
to cultivate the land more extensively and intensively, 
using chemicals to make production more efficient. These 
chemicals end up in the soil and contaminate it. »

តំាងពវីផែើមមក សកមមាភាពមនចុស្សភាគផ្ចើនគឺរោនផៅផលើ 
ែវី ផោក៖ ប្្ែ៏រងឹរំោបនសំបកដ្នែវីមិន្គបែែដ ប់ផៅ
ផដាយ   ទឹក ផទ។ ែវីផោក្ទ្ទង់វស័ិយកសិកមមា ជាទវីជ្មក 
និង        ្ ដល់ ធនធាន ធមមាជាតិជាផ្ចើនផទៀត។ ប៉ាចុដនតា ក្នចុង 
រយៈផពល       ពវីរសតវត្សចចុងផ្កាយផនះ សកមមាភាព របស់   
មនចុស្ស   បានចាប់ផ្តាើមបំផ្លា ញសំបកដ្នែវី។ ឧទា�រែ៍ 
ផយើង្លិតកាកសំែល់ផ្ចើនជាងផពលណ្ទំាង អស់។ 
កាកសំែល់ពវីផរាងច្កធ្ូយង្មា និងផរាងច្ក ច្រោញ់  
ផ្បង្ដល់ការបំពចុលោ៉ាងខាលា ំង ផ�ើយផយើង ក៏រោន កាក 
សំែល់ក្នចុង្្ះ ជាពិផសស ផ្លា ស្ិកដែលផយើងផ្បើ ផ�ើយ 
ផបាះ ផចាល ជាផរៀងរាល់ ប្ងៃ ្ ងដែរ។

ផយើងក៏ចាប់ផ្តាើមផ្បើែវីដំាែចុះកាន់ដតផ្ចើននិងគំ�៊ចុក  ជាងមចុន 
ផដាយផ្បើ   ្បាស់ស្រធាតចុគវីមវីផែើម្បវីផធវើឱ្យការ្លិតរបស់ 
ផយើងរោន ្បសិទ្ធិភាពកាន់ដតខ្ស់។ ស្រធាតចុគវីមវីទំាងផនះក៏
បានចូលផៅក្នចុងែវី ផ�ើយបំពចុលែវី។ » 

OUR LAND
ដធីរបស់យ�

ើង

What a waste!

ខជាះខ្ាយណ្ស់!
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Fantastic plastic? 

L ook around you. There is plastic everywhere! From 
bottles of water, to toys, to window frames and even 

your clothes! Plastic is artificial; it doesn’t come from 
nature. Chemists created it around 100 years ago by 
joining molecules from petrol to make polymers (which 
means “many molecules”). By mixing plastic molecules 
with other chemical substances, scientists have also 
created many different forms of plastic. One special 
property of plastic is that it can be moulded into just 
about any shape, which is useful. But, when plastic gets 
thrown away, it hurts our environment. If we don’t stop 
using so much of it and don’t stop disposing of plastic 
carelessly, this could be a big problem for our planet.

សូមផមើលជចុំវញិខលាួនបអាូន។ ផ្លា ស្ិករោនផៅ្គប់ទវីកដនលាង! 
ចាប់តំាងពវីែបទឹក ែល់្បដាប់ផកមាងផលង ស៊ចុមបងអាួច និង 
សផមលាៀកបំពាក់របស់បអាូន្ងដែរ! ផ្លា ស្ិក គឺជា របស់ សិប្បនិមមាិត 
វាមិនដមនផកើតពវីធមមាជាតិផទ។ ្ករុមគវីមវីវទូិបានបផងកើតវាផៅ 
្បដ�ល១០០ឆ្្ន ំមចុន ផដាយការបញូ្លម៉ាូផលគចុលពវីផ្បង 
ស្ំងផៅជាប៉ាូលវីដមរ (បែតាចុំ ម៉ាូផលគចុល)។ ផដាយោយ 
ម៉ាូផលគចុល បាលា ស្ិកជាមួយស្រធាតចុគវីមវីផ្្សងៗ អ្នកវទិយាស្សសដ  
ក៏បានបផងកើតទ្មង់ផ្លា ស្ិកជាផ្ចើនដែរ។ លក្ខែៈ ពិផសស 
មួយ របស់ផ្លា ស្ិកគឺផគអាចសូនវាឱ្យផៅជារបូរាងណ្ក៏បាន 
ដែលផនះ្ដល់ស្រៈ្បផោជន៍ខាលា ំងណ្ស់។ ប៉ាចុដនតាផៅផពល
ដែលបាលា ស្ិក្តរូវបានផគផបាះផចាល បរសិ្ថា នរបស់ផយើងនឹង 
ទទួលរងការប៉ាះពាល់។ ផបើផយើងមិន�ប់ផ្បើផ្លា ស្ិកផ្ចើន 
ផពក ផ�ើយមិនបញ្ឈប់ការផចាលផ្លា ស្ិកពាសវាលពាសកាល
ផទ វាអាចជាបញ្ហា ែ៏ធំែល់េពដ្នែវី។

 
It never  
disappears completely
 
Unlike many other things we throw away, 
such as paper or food scraps, plastic is non-
biodegradable. That means that it never 
disappears from nature completely, even if, 
over time, it is broken down into smaller pieces 
in the sunlight. Even that takes a lot of time: it 
is estimated that a plastic bag takes between 
400 to 1,000 years to degrade into small 
pieces! 
 
ផ្លា ស្ិកខចុសពវីរបស់ផ្្សងផទៀតដែលផយើងផបាះ
ផចាលែូចជា្កដាស ឬសំែល់អាហារ គឺវា
មិនផចះរលួយផទ។ រោនន័យថា វានឹងមិនរោយ
បាត់ពវីធមមាជាតិទំាងស្សរុង យូរៗវា្ោន់ដតបំដបក
ផៅជាបំដែកតូចៗផដាយស្រពនលាឺ្ពះអាទិត្យ
ប៉ាចុផណ្ណ ះ។ វា្តរូវចំណ្យផពលោ៉ាងយូរ ៖ ផគបា៉ា ន់
្បរោែថា ្ង់ផ្លា ស្ិកមួយ្តរូវចំណ្យផពល
ចផោលា ះពវី៤០០ ផៅ១០០០ឆ្្ន ំ ផែើម្បវីឱ្យវាបំដបក
ជាបំដែកតូចៗ!

 
Burning it 
releases pollutants 
 
Burning any type of plastic releases toxic 
chemicals called dioxins into the air that 
are inhaled by humans and animals. It 
contaminates the soil and surface water and 
therefore it also affects plants, some of which 
are eaten by humans. Many scientists have 
shown that dioxins cause cancer in humans. 
 
ការែចុតផ្លា ស្ិក្បផេទណ្ក៏ផដាយនឹងបផញ្ញ
ឧសមា័នគវីមវីពចុល កាបូនឌវីអចុកសចុវីនផៅក្នចុងខ្យល់ ដែល
ស្សរូបចូលផដាយមនចុស្ស និងសតវ។ វាផៅក្នចុងែវី 
និងប្្ទឹក ែូផច្នះផ�ើយវាអាចប៉ាះពាល់ែល់
រចុក្ខជាតិ ដែលរចុក្ខជាតិមួយចំនួន្តរូវបានបរផិភាគ
ផដាយមនចុស្ស។ អ្នកវទិយាស្សសដជាផ្ចើន
បានបគ្ហា ញថា កាបូនឌវីអចុកសចុវីនបណ្តា ល
ឱ្យផកើតជំងឺមហារ វីកផៅក្នចុងខលាួនមនចុស្ស។
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Turtles, seabirds and other 
wildlife eat it 
 
Wind and rain sweep litter from land into 
the ocean where it can remain for decades. 
Animals can get tangled in it or they 
sometimes mistake it for food and eat it. 
Either way, animals often do not survive when 
that happens. There is actually an “ocean of 
plastic”. Moving currents carry floating rubbish 
across the ocean. The debris collects in areas 
called “garbage patches”. The biggest ones are 
in the Pacific Ocean.  
 
ផេលាៀង និងខ្យល់បក់សំរាមពវីែវីចូលផៅក្នចុងសមចុ្ទ 
ជាកដនលាងដែលសំរាមទំាងផោះរស់ផៅអស់រាប់ 
ទសវត្សរ ៍មកផ�ើយ។ សតវសមចុ្ទអាចជាប់ខលាួនវានឹ
ងសំរាម ឬផពលខលាះពួកវាស្មា នថា សំរាមជាអាហារ 
ផ�ើយក៏សចុវីសំរាមផៅ។ ោ៉ាងផម៉ាចក៏ផដាយ សតវ  
ភាគផ្ចើនក៏បានបាត់បង់ជវីវតិផដាយស្រដតផ�តចុ 

្លផនះ។ «សមចុ្ទបនផ្លា ស្ិក»ពិតជារោនដមន។ 
ចរនតាទឹកសមចុ្ទបានអូសសំរាមឆលាងកាត់មហា 

សមចុ្ទ។  កផម្ចកម្វីសំរាមក៏បាន្បមូល 
ោ្ន ផៅតំបន់ដែលផៅថា «បែដចុំ សំរាម»។ 

បែដចុំ សំរាមធំជាងផគគឺផៅក្នចុងមហា សមចុ្ទ 
បា៉ា សចុវី�វិក។
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It blocks 
drainage 
systems 
 
Excess 
plastic ends 
up in roadside storm ditches and gutters, 
clogging drainage systems. This is especially 
problematic in our country, which sees sudden 
spouts of heavy rain for half of the year: 
rainwater has nowhere to flow and it ends 
up accumulating and causing floods. Many 
Cambodians lose income during the monsoon 
season when clogged drains cause flooding 
and prevent them from working.   
 
ផ្លា ស្ិកផលើសលប់បានផៅ្ដចុំផៅតាមែង្លាូវ និងលូ
ដែលផធវើឱ្យសះ្្បព័ន្ធបងហាូរទឹក។ ផនះជាបញ្ហា ធងៃន់ធងៃរ
ផៅក្នចុង្បផទសកម្ចុជារបស់ផយើង ដែលជា្បផទស
រោនផេលាៀងធាលា ក់ផជាកជំារ�ូតែល់ពាក់កណ្ដ លឆ្្ន ំ៖
ទឹកផេលាៀងោមា នកដនលាង�ូរផៅផទ ផ�ើយវាក៏ផ�ើងសះ្
បងកឱ្យរោនទឹកជំនន់។ ្បជាជនកម្ចុជាជាផ្ចើនបាន 
បាត់បង់្បាក់ចំែូលផៅរែូវផេលាៀង ផដាយស្រដត
ការសះ្្បព័ន្ធបងហាូរទឹកបណ្ដ លឱ្យរោនទឹកជំនន់ 
ដែលផធវើឱ្យពួកផគពិបាកផធវើការគ្រ។
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Chemicals in our plates? Insecticides 
Insecticides are a range of chemicals that kill insects that feed on the food being grown and are therefore 
a threat to crops. However, they can be very harmful for farmers who handle them, for people who live near 
sprayed crops but also for consumers as insecticides can be absorbed inside the fruit, vegetables and 
cereals that we eat. In Cambodia, scientists have recently detected dangerous and banned pesticides such 
as methamidophos and phorate in samples of tomatoes and carrots. 
 
ថា្ចាំសំលាប់សត្វល្ិត ថា្ន ំសរោលា ប់សតវលអាិតគឺជាបែដចុំ ស្រធាតចុគវីមវីស្រោប់សរោលា ប់សតវលអាិតដែលសចុវីែំណំ្កំពចុងលូតោស់ 
ផទើបសតវលអាិត ចាត់  ទចុកថាជាការគ្រោមកំដ�ងែល់ែំណំ្។ ផទាះជាោ៉ាងណ្ក៏ផដាយ វាអាចរោនផ្ោះថា្ន ក់ខាលា ំងណ្ស់
ែល់កសិករ ដែល ប៉ាះពាល់វា អ្នកដែលរស់ផៅដក្បរែំណំ្បាញ់ថា្ន ំ និងអ្នកបរផិភាគ្លែំណំ្ផោះ្ងដែរ ផដាយស្រថា្ន ំ
សរោលា ប់សតវលអាិតអាចនឹងស្សរូបចូលផៅក្នចុងដ្លាផ�ើ បដនលា និងធញ្ញជាតិដែលផយើងបរផិភាគ។ ផៅ្បផទសកម្ចុជា្មាវីៗផនះ 
អ្នកវទិយាស្សសដបានរកផ�ើញថា្ន ំសរោលា ប់សតវលអាិតដែលរោនផ្ោះថា្ន ក់ ផ�ើយ្តរូវបានផគហាមឃាត់ែូចជា 
ផមតាមវីែូ្ូស និង្ូរា៉ាតដែលផៅក្នចុងផប៉ាងផបា៉ា ះ និងការ ៉ាចុត។

Herbicides 
Herbicides are chemical substances that are 
used to destroy unwanted plants around 
a crop. They can save farmers’ money by 
preventing crop losses. However, experts 
believe that chemicals, such as glyphosate, 
may cause cancer. Also, by killing weeds, 
herbicides take away many flowers that bees 
love! Bees and other insects that feed on plants 
are very important for nature as they allow most 
plants to reproduce.  
 
ថា្ចាំសំ លាប់ រសមេ ៅ ថា្ន ំសរោលា ប់ផ ម្ា ជាស្រធាតចុគវីមវីដែល 
ផគ   ផ្បើផែើម្បវី    បំផ្លា ញរចុក្ខជាតិដែលកសិករ មិន 
ច ង់     ឱ្យរោនផៅជចុំវញិ ែំណំ្។ ពួកផគ អាច ជួយ  
បដនថាម ចំែូលរបស់កសិករ បានផដាយ ការ  
ការពារមិនឱ្យែំណំ្ខូចខាត។ ផទាះបវីជា ោ៉ាង 
ណ្ក៏ផដាយ ្ករុមអ្នកជំោញផជឿជាក់ថា ស្រធាតចុ 
គវីមវី ែូច ជា គលាវី្ូស្តអាចបងកជំងឺមហារ វីកបាន។ ផ�ើយ 
ផៅ  ផពលសរោលា ប់ផ ម្ា  ថា្ន ំសរោលា ប់ផ ម្ា ក៏បំផ្លា ញ 
ផ្ក  ជាផ្ចើនដែល�មាចុំចូលចិតតាដែរ! �មាចុំនិងសតវលអាិត 
ែបទផទៀតដែលរស់ផៅ ផដាយស្រ   រចុក្ខជាតិរោនស្រៈ 
សំខាន់ណ្ស់ចំផពាះធមមាជាតិផ្ពាះពួកវាជួយឱ្យ 
រចុក្ខជាតិភាគផ្ចើនបងកកំផែើ ត។ 
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F or thousands of years, farmers have used natural methods to grow food. However, in the last 100 years, 
when the human population started growing rapidly, it has been important to find ways to produce a lot 

more food at a much faster rate to feed everybody. Farmers began using chemicals called pesticides to help 
keep their crops free of insects and weeds. They also used chemical fertilizers to give plants more essential 
nutrients. All of these chemicals end up in the food that is being produced, as well as in the soil, which 
causes harm to other living things or destroys soil or water ecosystems. 

អស់រយៈផពលរាប់ពាន់ឆ្្ន ំផ�ើយ កសិករបានផ្បើវធិវីធមមាជាតិផែើម្បវីដំាែំណំ្។ ក៏ប៉ាចុដនតាក្នចុងរយៈផពល១០០ឆ្្ន ំចចុងផ្កាយ 
ផនះ ផៅផពលដែលកំផែើ ន្បជាជនចាប់ផ្តាើមផកើនផ�ើងោ៉ាងឆ្ប់រ�័ស មនចុស្សចំាបាច់រកមផធយាបាយផែើម្បវីបផងកើត 
អាហារបដនថាមផទៀត ផែើម្បវី្្គត់្្គង់មនចុស្ស្គប់ោ្ន ។ កសិករបានចាប់ផ្តាើមផ្បើស្រធាតចុគវីមវីដែលផគផៅថាថា្ន ំសរោលា ប់សតវ
លអាិត ផែើម្បវីជួយរកសាែំណំ្របស់ពួកផគមិនឱ្យរោនសតវលអាិត និងផ ម្ា ។ ពួកផគក៏បានផ្បើជវីគវីមវីផែើម្បវី្តាល់ស្រធាតចុចិញឹ្ម
ចំាបាច់ែល់ែំណំ្្ងដែរ។ ស្រធាតចុគវីមវីទំាងនះបានចូលមកក្នចុងអាហារដែលកំពចុង្លិតក៏ែូចជាមកក្នចុងែវីដែលបងក 
ផ្ោះថា្ន ក់ែល់ភាវៈរស់្្សងៗ ឬបំផ្លា ញែវី ឬស្ថា ន្បព័ន្ធទឹក។

Fertilisers 
Like you, plants need food to survive. Plants absorb nutrients from the soil, but once 
the plants die and decompose, these nutrients are returned to the soil. On farms, the 
nutrients are often not replaced as crops are harvested, so it is often necessary to 
replace them with fertilizers. Today, most farmers like to use chemical fertilisers, that 
is, chemically engineered nutrients, such as nitrogen, phosphorus and potassium. 
They are easy to use and farmers can be sure that their plants are getting all the 

nutrients they need. However, since they contain a lot of nutrients, there 
is also a risk of overuse.  Excess nutrients get washed-off by 
the rain into streams, lakes and oceans. This leads to a lot of 

algae which spoils the quality of water and causes long-term 
damage to soil.   

 
ជី ែូចបអាូនដែរ រចុក្ខជាតិ្តរូវការអាហារផែើម្បវីរស់។ រចុក្ខជាតិស្សរូបយក 

ស្រធាតចុចិញឹ្មពវីែវី ប៉ាចុដនតាផៅផពល ដែល រចុក្ខជាតិគ្ប់ផ�ើយរលួយ 
ស្រធាតចុចិញឹ្មទំាងផោះក៏្តលប់ផៅជាែវីវញិ។ ផៅកសិដាឋា ន 

ស្រធាតចុចិញឹ្មទំាង ផោះជាធមមាតាមិនបានចូលផៅក្នចុងែវីវញិផទ 
ផដាយ  ស្រ ែំណំ្្តរូវបានផគ្បមូល្លអស់ ែូផច្នះស្រធាតចុចិញឹ្ ម  

ចំាបាច់  ្តរូវ ផគផ្បើជវីជំនួស។ សពវប្ងៃផនះ កសិករភាគផ្ចើនចូលចិតតាផ្បើជវីគវីមវី 
ដែល ជា ស្រធាតចុចិញឹ្មដែលរោ ន ជាតិ គវីមវីែូចជា អាសូត ្ូសវ័រ និងប៉ាូតាស្ូយម។ 

ពួកវា គ្យស្សរួលផ្បើ ផ�ើយកសិករអាចផធវើឱ្យ្បាកែថា រចុក្ខជាតិ 
របស់ពួកផគនឹងទទួលបានស្រធាតចុចិញឹ្មទំាងអស់ដែល

ពួកវា្តរូវការ។ ប៉ាចុដនតាផដាយស្រពួកវារោនស្រធាតចុ 
ចិញឹ្មផ្ចើន វាក៏្ដល់ហានិេ័យផៅផពលផ្បើ្បាស់ 

�ួសក្មិត្ងដែរ។ ស្រធាតចុចិញឹ្មផលើសចំែចុ ះ 
បាន �ូរផ្ចាះផដាយទឹកផេលាៀងផៅក្នចុងទផនលា បឹង 
និងមហាសមចុ្ទ។ វាផធវើឱ្យរចុក្ខជាតិែចុះតាមទឹក
ែចុះផ្ចើនជាងមចុន ដែល ផធវើឱ្យខូចគចុែភាពទឹក 
និងបណ្តា លឱ្យខូចខាតែវីយូរអដងវង។
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សាធាតុគធី្ធីែ្ននុងចាន?

This is what a river or lake polluted by 
fertilisers looks like.

ផនះជាសភាពរបស់ទផនលាផៅផពលដែល 
្តរូវបាន បំពចុលផដាយជវី។

KNOW?
DID YOU
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Organic farming

Weeding: Instead of using herbicides, organic farmers weed by 
hand. This is much more environmentally friendly because it is chemical 
free. It means more labour and time spent which also means more jobs 
for the community. Because pesticides aren’t used, there are more 
pollinating insects in the area. 
 
ការករ្ោត់ផ ម្ា  ៖ ជំនួសឱ្យការផ្បើថា្ន ំសរោលា ប់ផ ម្ា  កសិករែកផ ម្ា  
ផដាយបែ។ ផធវើែូផច្នះ្ដល់្លលអាែល់ធមមាជាតិផ្ពាះវាមិនផ្បើស្រធាតចុ 
គវីមវី។ រោនន័យថា ផយើង្តរូវផ្បើពលកមមា និងផពលផវោផ្ចើនដែរ 
ដែលនឹង្ដល់ការគ្រផ្ចើនផទៀតស្រោប់ ស�គមន៍។ ផដាយស្រដតថា្ន ំ
សរោលា ប់សតវលអាិតមិន្តរូវបានផ្បើ សតវលអាិតដែលផ្កបលមអាងផ្ក ក៏ផកើន 
ផ្ចើនដែរផៅក្នចុង តំបន់ផនះ។

Pest control: Organic farmers do not use chemical insecticides, but instead find natural ways 
to prevent insects and other pests from destroying their crops. For example, they try to attract insects 
such as ladybugs, which find destructive insects delicious! They also use physical barriers and traps and 
sometimes insecticides made from less harmful natural products.  
 
ការ្គប់្គងសតវលអាិត ៖ កសិករសរ វីរាង្គមិនផ្បើថា្ន ំសរោលា ប់សតវលអាិត រោនជាតិគវីមវីផទ ្្ចុយផៅវញិ ពួកផគរកវធិវី 
ធមមាជាតិ ផែើម្បវីបគ្ក រ សតវ លអាិត និងសតវចប្ងែបទផទៀតពវីការបំផ្លា ញែំណំ្របស់ពួកផគ។ ឧទា�រែ៍ ៖ ពួកផគ 
ពយាោមទាក់ទាញសតវលអាិតែូចជា សតវអផែដើ ករោសដែលចូលចិតតាសចុវីសតវលអាិតៗដែលបំផ្លា ញែំណំ្! ពួកផគ 
ក៏ផ្បើរោំងនិងអោ្ក់ ផ�ើយផពលខលាះថា្ន ំសរោលា ប់សតវលអាិត ដែល្លិតផចញពវី្លិត្លធមមាជាតិដែលរោន 
ផ្ោះថា្ន ក់តិចតួច។

Organic farming is a method 
of farming, which tries to 

have as little negative impact on 
the environment as possible. It 
does not use chemical fertilizers 
or pesticides but uses natural 
replacements. It takes some 
time for farmers to change their 
practice for their produce to be 
considered organic but they can 
sell them at a higher price. More 
and more people are ready to pay 
a higher price for products that 
are better for their health and the 
environment.  

ការផធវើកសិកមមាសរ វីរាង្គគឺជាវធិវីស្សសតា
បនការផធវើកសិកមមាមួយ្បផេទដែល 
ពយាោមកាត់បនថាយ្លប៉ាះពាល់   
អវជិជារោនផៅផលើបរសិ្ថា នតាមដតអាច 
ផធវើផៅបាន។ ពួកផគមិនផ្បើជវីគវីមវីឬ
ថា្ន ំសរោលា ប់សតវលអាិតផទ ប៉ាចុដនតាផ្បើវធិវី 
ធមមាជាតិជំនួសវញិ។ វា្តរូវការផពល 
ផវោខលាះផែើម្បវីឱ្យកសិករផ្លា ស់បតាូរ  
រផបៀបដំាែំណំ្ផែើម្បវីឱ្យ្លិត្ល 
ពួកផគ្តរូវបានចាត់ទចុកថា្ល 
ែំណំ្ធមមាជាតិ ប៉ាចុដនតាពួកផគក៏អាច 
លក់្លែំណំ្ផោះក្នចុងតបមលាខ្ស់
ដែរ។ មនចុស្សកាន់ដតផ្ចើនផ�ើងៗ   
សចុខចិតតាចំណ្យលចុយផ្ចើនទិញ 
្លិត្លដែលលអាស្រោប់សចុខភាព
និងបរសិ្ថា នរបស់ពួកផគ។

Manure is used instead 
of chemical fertilisers. It 
is made from animal poo 
mixed with straw! In addition 
to providing nutrients, it 
improves the structure of the 
soil.  
 
ជវីោមក្តរូវបានផ្បើជំនួស 
ជវីគវីមវី។ វាផធវើពវីោមកសតវ
ដែលោយ ជាមួយ ចំផបើង! 
បដនថាមពវីផលើការ្តាល់ 
ស្រធាតចុចិញឹ្ម វាក៏ជួយ ផធវើឱ្យ 
ែវី្បផសើរជាងមចុនដែរ។

Crop rotation is used to reduce diseases building 
up in the soil and to strengthen the composition of the soil. Some 
plants, such as peas and beans, fix nitrogen from the air into the 
soil, making it very fertile. Organic farmers rotate legumes with other 
crops.  
 
ការដំាែំណំ្ចផោលា ះោ្ន ្តរូវបានផគផ្បើផែើម្បវីកាត់បនថាយការបងកជំងឺក្នចុង 
ែវី ផ�ើយព្ងឹងសរោសភាពែវី។  រចុក្ខជាតិខលាះែូចជាសដែតា កបារាងំ និង 
សដែតា ក បាយអាចោំជាតិអាសូតពវីខ្យល់ចូលផៅក្នចុងែវីផធវើឱ្យែវីរោន 
ជវីជាតិ។ កសិករធមមាជាតិដំាែំ�ូងចផោលា ះែំណំ្ផ្្សងផទៀត។
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ែសិែ្្សរីរាង្គ
Compost is a mixture 
of decayed plants and organic 
waste that is used as a 
fertiliser to improve the soil. An 
advantage of organic fertilizers 
is that the nutrients are 
released slowly, so they are less 
likely to be supplied faster than 
plants can use them. For this 
reason they are considered less 
damaging to the environment 
than chemical fertilizers.  
 
ជវីកំប៉ាចុសតាគឺជាលបាយបនរចុក្ខជាតិ 
ពចុករលួយ និងកាកសំែល់ 
សរ វីរាង្គដែល្តរូវ បាន  ផគផ្បើ 
ជាជវីស្រោប់ដកលមអាែវី។ 
អតថា ្បផោជន៍បនជវីសរ វីរាង្គ 
គឺស្រធាតចុចិញឹ្ម្តរូវបាន 
បផញ្ញយឺតៗ ពួកវាមិន      
បផញ្ញស្រធាតចុចិញឹ្ម 
ផលឿនជាងរចុក្ខជាតិដែល 
អាចផ្បើវាផទ។ ែូផច្នះផ�ើយ 
ពួកវា្តរូវបានផគចាត់ទចុកថា    
្ដល់ការខូចខាតែល់បរសិ្ថា ន 
តិចជាងជវីគវីមវី។
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OOur planet is so special and so 
different from any other planet 
we know of because of the 
incredible diversity of living 
things. This wide variety of 

animals and plants living among non-living things 
such as rocks, water and air, is called biodiversity. 

These may all seem like permanent features, but are 
actually vulnerable to collapse. Jungles can become 

deserts, and coral reefs can become lifeless rocks 
over a few years, just by disturbing the fragile balance 
of nature. Preserving this biodiversity is crucial for 
humans. Nature provides us with animals for our food, 
plants for our clothes or medicines, naturals resources 
such as wood for energy… But as we take over natural 
spaces to build roads and houses, cut down trees to 
make space for intensive agriculture, and hunt and 
fish carelessly, many of the living things cease to exist, 
changing the face of our planet forever. »
េពដ្នែវី រោនលក្ខែៈពិផសស និងខចុសោ្ន  ពវីេពផ្្សង   
ផទៀត   ដែលផយើងស្្គ ល់ ផដាយស្រ ដតភាព ច្មរុះ ោ្ន  បន 
ភាវៈរស់។ ភាពសម្ូបរដបបបនសតវ និងរចុក្ខជាតិ ដែល 
រស់ផៅ ជាមួយវតថាចុោមា នជវីវតិែូចជា្មា ទឹក និង ខ្យល់ គឺ 
ជវីវៈច្មរុះ។ ជវីវៈច្មរុះផមើលផៅែូចជាអាចផៅសថាិតផសថារ 
ជានិច្ ប៉ាចុដនតាវាគ្យនឹងរងផ្ោះណ្ស់។ ប្ពផកាងកាង 
អាចកាលា យជាវាលខសាច់ ផ�ើយផ្ក ្មាក៏អាចកាលា យផៅជាែចុំ្មា
ដែល ោមា នជវីវតិក្នចុងរយៈផពលពវីរបវីឆ្្ន ំដែរ ផដាយ្ោន់ដតរោន
ការរខំានែល់តចុល្យភាពបនធមមាជាតិប៉ាចុផណ្ណ ះ។ ការអេិរក្សជវីវៈ
ច្មរុះផនះរោនស្រៈសំខាន់ណ្ស់ស្រោប់មនចុស្ស។ ធមមាជាតិ 
្តាល់ឱ្យផយើងនូវសតវជាអាហារ រចុក្ខជាតិផែើម្បវីផធវើសំផលៀក 
បំពាក់ឬឱស្ ធនធានធមមាជាតិផ្្សងៗែូចជាផ�ើស្រោប់ 
ែចុតជាថាមពល... ប៉ាចុដនតាផៅផពលមនចុស្សបំពានែល់ធមមាជាតិ   
ផែើម្បវីយកទវីតំាងមកស្ងសង់្លាូវនិង្្ះ កាត់ផែើមផ�ើផែើម្បវី 
យកែវីផធវើកសិកមមាក្មិតធងៃន់ ្បរោញ់និងផនស្ទ្តវីផដាយ 
ផធវស្បដ�ស ភាវៈរស់ជាផ្ចើនអាចបាត់បង់ ផ�ើយោំឱ្យ    
រោនការផ្លា ស់បតាូរសណ្ឋា នសំបកដ្នែវីជាផរៀងរ�ូត។ » 

OUR 
BIODIVERSITYជធីវៈចត្ុុះរ

បស់យ�ើង
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T he word ‘ecosystem’ 
comes from two 

words: ecology, the science 
of relationships between living 
things and their environments, 
and system. In a system, a set of 
things work together as part 
of something larger. In 
an ecosystem, those 
“things” are organisms. 
An organism can be an 
animal like your dog, a plant 
like the fried morning glory you eat 
or even the fungus that grows on 
rotten food. Ecosystems also include 
non-living components, like air or 
water, which the organisms interact 
with and depend upon. Each living 
organism has a particular place in 
which it survives best. We call that 
its habitat. For example, the natural 
habitat of a parrotfish is a coral reef. 
However, it lives there with many other 
organisms to form an ecosystem. All 
the organisms in an ecosystem need 
each other to survive. 

But how is 
everything 
connected?
In an ecosystem, each organism 
has a role, just like we can see 
in this marine ecosystem in the 
Cambodian waters:

ប៉ុន្ដចាតើអ្វីគចាប់យា៉ចាងមនទំនាក់ 
ទំនង ដោយរបៀបណា?

ផៅក្នចុង្បព័ន្ធផអកូ�ូសចុវីមួយ ភាវៈរស់ 
នវីមួយៗរោនតួោទវីមួយ គឺែូចជាអវវីដែល
ផយើងអាចផមើលផ�ើញផៅក្នចុង្បព័ន្ធផអកូ 
�ូសចុវី ផៅក្នចុងដែនសមចុ្ទកម្ចុជាផនះ៖

ពាក្យថា «ស្ថា ន្បព័ន្ធ» ផកើតផចញពវីពាក្យពវីរគឺ ផអកូ�ូសចុវី ដែលជាវទិយាស្សសតា 
បនទំោក់ទំនងរវាងភាវៈរស់ផៅ និងបរសិ្ថា ននិង្បព័ន្ធរបស់ពួកវា។ ផៅក្នចុ ង 
្បព័ន្ធ មួយរោនរោនបែដចុំ ភាវៈរស់មួយ្ករុមផធវើការរមួោ្ន ដែលកាលា យជាដ្្នកមួយ 
បន្បព័ន្ធដែលធំជាងមចុនផៅផទៀត។ ផៅក្នចុងស្ថា ន្បព័ន្ធទំាងផោះភាវៈរស់ទំាង 
ផោះផ�ើយថា សរ វីរាង្គ។ សរ វីរាង្គអាចជាសតវែូចជាដឆករបស់បអាូន ែូចជារចុក្ខជាតិ 
ែូចជាឆ្្តកួនដែលបអាូនញាំចុ  ឬសូម្បវីដត្្សិតដែលែចុះផលើអាហារសអាចុយរលួយ 
្ងដែរ។ ស្ថា ន្បព័ន្ធក៏រោនរមួបញូ្លនូវវតថាចុោមា នជវីវតិ្ងដែរ ែូចជាខ្យល់ ឬ 
ទឹក ដែលភាវៈរស់ផធវើសកមមាភាពនិងរស់ផដាយពឹងដ្អាកផលើពួកវា។ រាល់ភាវៈរស់ 
នវីមួយៗរោនកដនលាងរបស់ខលាួនមួយដែលពួកវាអាចរស់ផៅបានលអាបំ ច្ុត។ 
ផយើងផៅថា ទវីជ្មករបស់វា។ ឧទ�រែ៍ ជ្មកធមមាជាតិបន្តវីបា៉ា រ វីសគឺផ្ក
្មា។ ផទាះបវីជាោ៉ាងណ្ក៏ផដាយ វារស់ផៅទវីផោះជាមួយនឹងភាវៈរស់ជាផ្ចើន
ផទៀត ផែើម្បវីបផងកើតស្ថា ន្បព័ន្ធ។ ្គប់សរ វីរាង្គទំាងអស់ផៅក្នចុងស្ថា ន្តរូវការោ្ន
ផៅវញិផៅមក។ 

Ecosystems
ស្ានតបព័ន្ធ

The way each organism is linked to another as a source of food is called a food chain. Many food chains cross over, forming more 
complicated food webs. It is a complex but fragile balance. Losing just one organism can affect the whole ecosystem and whole 
species can disappear! 
 
ការដែលភាវៈរស់រោនទំោក់ទំនងនឹងោ្ន ផដាយការផធវើជា្បេពបនអាហារឱ្យោ្ន ្តរូវបានផៅថា ដខ្សសគ្វ ក់អាហារ។ ដខ្សសគ្វ ក់អាហារ     
ជាផ្ចើនបានវវិឌ្ឍផៅជាដខ្សសគ្វ ក់អាហារកាន់ដតសមាចុគស្មា ញ។ វាសមាចុគស្មា ញប៉ាចុដនតាវាក៏ជា្បព័ន្ធដែលរោនភាព ច្ុយស្សរួយដែរ។ ក្នចុងការ     
ដែលបាត់បង់ភាវៈរស់ដតមួយក៏អាចប៉ាះពាល់ែល់្បព័ន្ធផអកូ�ូសចុវីទំាងមូល ផ�ើយ្បផេទសតវទំាងមូលក៏អាចបាត់បង់ដែរ!

Sunlight makes the mangroves and 
seagrass grow. 
ពនលាឺ្ពះអាទិត្យផធវើឱ្យផែើមផកាងកាង និង 
ផ ម្ា សមចុ្ទរ វីកលូតោស់។

The mangrove leaves that fall 
down are eaten by crabs and fish.

សលាឹកដែលធាលា ក់ចចុះពវីប្ពផកាងកាង 
្តរូវបានសចុវីផដាយកាតា ម និង្តវី។

Mangroves are called producers 
because they capture energy 
from the sun and make food 
for others to eat. Since plants 
absorb carbon dioxide and 
release oxygen, they keep the 
ecosystem healthy. 
ផែើមផកាងកាង្តរូវបានផគផៅថា 
អ្នក្លិត ផដាយស្រដតពួកវា 
ចាប់ថាមពលពវី្ពះអាទិត្យ 
ផ�ើយ បផងកើតអាហារស្រោប់សតវ 
ផ្្សងផទៀត ផែើម្បវីបរផិភាគ។    
ផដាយស្រដតរចុក្ខជាតិស្សរូបយក 
ឧសមា័នកាបូនិច និងបផញ្ញ 
អចុកសចុវីដសន ពួកវាបានរកសា្បព័ន្ធ
ផអកូ�ូសចុវីឱ្យផៅលអា។

Fish are eaten by seabirds, like 
the Pacific reef-egret, or by 
bigger fish, like groupers.
្តវី្តរូវបានសចុវីផដាយសតវបក្សវី 
សមចុ្ទែូចជា សតវទចុងបនដ្្នក 
បា៉ា សចុវី�វិក ឬសចុវីផដាយ្តវីដែល 
រោនទំ�ំធំែូចជា្តវីតចុកដក។

Seagrass provides a home for all kinds of fish to live. 
ផ ម្ា សមចុ្ទបាន្ដល់ជ្មកែល់្តវី្គប់្បផេទ។

When groupers die, their  
decaying bodies provide 
nutrients for the seagrass. 
ផពល្តវីតចុកដកគ្ប់ ស្ក
សពរលួយរបស់ពួកវាកាលា យ
ជាជវីស្រោប់ផ ម្ា សមចុ្ទ 
វញិ។

Fish, such as the 
parrotfish, need corals 
to breed in and feed 
upon. ្តវី្បផេទខលាះ្តរូវ 
ការផ្ក ្មាផែើម្បវីបគ្ក ត់ពូជ

និងចិញឹ្មជវីវតិ។
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The Siamese 
crocodile is probably the 
most endangered reptile in the 
country. Most of those that remain 
are in Cambodia’s Cardamom 
Mountains. They are threatened by 
hunting, habitat loss, and human 
disturbance, such as noise from 
people, boats or dogs, which scares 
them away.  
 
សតវ្កផពើផសៀម្បដ�លជាសតវ 
លមាូនដែលជិត ច្ុតពូជជាង ផគ  ផៅ 
្បផទសផយើងផនះ។ ភាគផ្ចើន 
បន សតវដែលផៅសល់រស់ផៅ 
តំបន់ជួរេ្នំ្កវាញ។ ពួកវា្តរូវ បាន 
គំរាមកំដ�ងផដាយការ្បរោញ់ 
ការបាត់បង់ជ្មក និងការរខំាន 
ពវីមនចុស្សែូចជាសំផ�ងរខំានពវី 
មនចុស្ស ទូក ឬសតវដឆកដែលអាច 
បំេ័យពួកវា។

The Mekong Dolphin is part of Cambodia’s 
national heritage. However, the population of this rare 
species of dolphins has been declining because they get 
caught in fishing nets and suffer because of pollution. Now 
only about 80 dolphins still swim in the Mekong and it is 
unlikely that they will survive after the construction of the 
dam in Laos.  
 
ផ្សាតទផនលាផមគង្គជាដ្្នកមួយបនផបតិកេែ្ឌ ជាតិរបស់   

កម្ចុជា។ ប៉ាចុដនតាចំនួនបន្បផេទសតវក្មផនះ្តរូវបានធាលា ក់ចចុះ ផដាយស្រពួកវាបានទាក់ក្នចុង្កឡាមង និងទទួល រង 
ការបំពចុល។ ឥ�ូវផនះ សតវផ្សាត្បរោែ៨០កបាលប៉ាចុផណ្ណ ះដែលផៅរោនផៅទផនលាផមគង្គ ផ�ើយវាមិន ទំនង ជា អាច 
រស់ផៅបានផទ បោ្ប់ពវីការស្ងសង់ទំនប់វារ វីអគ្គិសនវីផៅ្បផទសឡាវរចួផ�ើយ។

The Sunda Pangolin’s  
population in Southeast Asia has dropped 
by 50% recently because they are the most 
illegally-hunted animal in Cambodia. Poachers 
sell them to people who make traditional 
medicine from their scales. Pangolins are still 
taken from poachers regularly, especially in 
the Cardamom Mountains as well as in the 
forests of Mondulkiri. 
 

ចំនួនបនសតវព្ងរូលស៊ចុនដាផៅក្នចុងតំបន់អាសចុវីអាផគ្នយ៍បានធាលា ក់ចចុះែល់ 
៥០% ផៅផពល្មាវីៗផនះ ផដាយស្រដតពួកវាជាសតវដែល្តរូវបានផគ បរបាញ់ 
ខចុសចបាប់ផ្ចើនជាងផគបំ ច្ុតផៅកម្ចុជា។ អ្នកផនស្ទលក់ពួកវាផៅអ្នក 
ដែល យកស្សកាវាផធវើថា្ន ំចិន។ សតវព្ងរូល្តរូវបានែក�ូតពវីអ្នក្បរោញ់  
ជា ញឹកញាប់ ជាពិផសសផៅតំបន់ជួរេ្នំ្កវាញក៏ែូចជាផៅក្នចុងប្ពបន  ផខតតា 
មែ្ឌ លគិរ វី។
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Hawksbill turtles were 
thought to be extinct, but it was 
recently found that a few still remain. 
The main threat to hawksbill turtles 
is the collection of their eggs but they 
are also killed for their meat and their 

beautiful shells, which are used for making jewellery. They also often get 
caught in fishing nets.  

សតវអផែតាើ កសមចុ្ទ �កស៍ប៊វីល (Hawksbill) ដែល្តរូវបានផគគិតថាបាន 
ច្ុតពូជស្បសូន្យផៅផ�ើយផោះ ផៅផពល្មាវីៗផនះ ្តរូវបានផគរកផ�ើញ 

ថា ផៅសល់ប៉ាចុោមា នកបាលដែរ។ ការគំរាមកំដ�ងែ៏ធំមកែល់អផែតាើ ក 
�កស៍ប៊វីល ផោះគឺការដែលមនចុស្សយកស៊ចុតរបស់ពួកវា ផ�ើយពួកវាក៏្តរូវ
បានសរោលា ប់យកស្ច់ជាអាហារ និងសម្បកែ៏ស្សស់ស្អា តរបស់ពួកវា ផែើម្បវី  
ផធវើផ្គឿងអលគ្ក រដែរ។ ជាញឹកញាប់ពួកវាក៏បានជាប់ខលាួនក្នចុង្កឡាមងដែរ។

The Giant Ibis is 
Cambodia’s national bird! Only 
a very small population remains 
in Preah Vihear and Mondulkiri 
province. Their numbers are 
declining fast because of habitat 
loss, hunting, and human 
disturbance. The “trapeang” 
forest pools, where they feed and 
nest, are crowded by people and 
livestock, so the birds get scared 
away. 
 
សតវ្តយ៉ាងគឺជាសតវបក្សវីជាតិ 
របស់  កម្ចុជា! ពួកវារោនផៅសល់ 
តិចតួចណ្ស់ក្នចុងផខតតា្ពះវហិារ 
និងមែ្ឌ លគិរ វី។ ចំនួនពួកវាបាន 
្យ ចចុះោ៉ាងខាលា ំងផដាយស្រដតការ 
បាត់បង់ជ្មក ការ្បរោញ់ និង ការ 
រខំានផដាយមនចុស្ស។ មនចុស្ស និង 
សតវស្សរុកជាផ្ចើនបាន្បមូល្ដចុំោ្ន
ផៅ«្តពំាង» ដែលជាកដនលាងដែល 
ពួកវារកចំែវី  និងផធវើសម្បចុក ដែល
ផធវើឱ្យពួកវារត់ផចញផដាយភាពេ័យ
ខាលា ច។

Dugong, sometimes called "sea 
cows", used to graze peacefully on seagrass 
in the shallow coastal waters of Cambodia. 
However, fish nets, hunting and habitat loss 
(especially the loss of seagrass beds, due 
to damaging and illegal fishing techniques) 
has greatly affected their numbers.
 
សតវ ឌូ�កង(Dugong) 
ផពលខលាះបានផៅថា «សតវផោសមចុ្ទ» 
ធាលា ប់ដតសចុវីផ ម្ា សមចុ្ទផដាយសចុខ ស្សរួលក្នចុងទឹក ផៅផឆ្នរសមចុ្ទកម្ចុជា។ 
ប៉ាចុដនតាសំណ្ញ់ មង ការ្បរោ៉ា ញ់ និងការបាត់បង់ជ្មក  (ជាពិផសសកា
របាត់បង់វាលផ ម្ា សមចុ្ទផដាយការ បំផ្លា ញ និងការផនស្ទខចុសចបាប់) 
បាន្ដល់្លប៉ាះពាល់ោ៉ាងខាលា ំង ចំផពាះពួកវា។

Endangered species of Cambodia
តបយភទសត្ជិតផុតពូជយនៅែ្្នុជា៖

S ometimes, people cut down 
trees and plants to make 

room for a building or a road, to sell 
the wood or to farm the land. As 
a result, the organisms that used 
the forest as their habitat may not 
survive. Climate change, which 
increases extreme weather, also 
affects habitats. Some people catch 
animals illegally, which is called 
poaching, or fish using dynamite 
or poison. When the survival of 
plants and animals are threatened, 
we say they are endangered. If all 
of a species die, they have become 
extinct, which means gone forever. 
There are dozens of endangered 
animals in Cambodia. Here are 
some species that are at serious 
risk of becoming extinct:

ជួនកាលមនចុស្សកាប់ផែើមផ�ើនិង 
រចុក្ខជាតិផែើម្បវីសង់អោរ លក់ ឬ ផធវើ ដស្ស 
ចរោក រ។ ជាលទ្ធ្ល ភាវៈរស់ដែលផ្បើ 
ប្ពជាជ្មកក៏ដលងរស់បានផទៀត។ 
ការ ផ្លា ស់បតាូរអាកាសធាតចុដែលផធវើឱ្យ   
សវីតចុែហា ភាពផកើនផ�ើងក៏ប៉ាះពាល់ែល់ 
ជ្មកសតវ្ងដែរ។ មនចុស្សខលាះចាប់ 
សតវផដាយខចុសចបាប់ដែលផគផៅថា 
ការ្បរោ៉ា ញ់ឬផនស្ទផដាយផ្បើ 
្ោប់ដបកឬថា្ន ំពចុល។ ផៅផពលដែល 
ការរស់ផៅរបស់រចុក្ខជាតិនិងសតវ្តរូវ  
បានគំរាមកំដ�ង ផយើងផៅគឺពួកវា 
កំពចុង្ប�មនឹងការបាត់បង់។ 
ផបើអម្ូបរសតវណ្មួយបានស្លា ប់ 
ទំាងអស់ ពួកផគបាន ច្ុតពូជផ�ើយ  
ផនះរោនន័យថា ពួកវានឹងបាត់បង់ ជា 
ផរៀងរ�ូត។ រោនសតវជាផ្ចើនដែល 
ជិត ច្ុតពូជផៅកម្ចុជា។ ខាងផ្កាម
ផនះគឺជា្បផេទសតវខលាះដែលរោន 
ហានិេ័យខ្ស់ក្នចុងការ ច្ុតពូជ៖
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Protecting our planet by caring for our 
environment is something that everyone needs 

to get involve in. Not just governments and local 
councils, but also you, your friends and your family! 
Learning about the issue (like you are doing right now 
by reading this book) is the most important step to 
take. Here are a few more:

ការការពារេពដ្នែវីផយើងផដាយការដ្រកសាបរសិ្ថា ន ជា
អវវីដែលមនចុស្ស្គប់ោ្ន ្តរូវផធវើផែើម្បវីចូលរមួជាមួយរដាឋា  
េិបាល និង្ករុម្បឹកសាស្សរុក ប៉ាចុដនតាក៏រោនបូករមួទំាង មិតតាេកតាិ 
និង្ករុម្គរួស្ររបស់បអាូនដែរ! ការសិកសាអំពវីបញ្ហា ផនះ 
(ែូចជាអវវីដែលបអាូនកំពចុងផធវើឥ�ូវផនះស្ស្ប់ គឺបអាូនអាន 
ផសៀវផៅផនះឯង) ជាជំហានែ៏សំខាន់បំ ច្ុតដែល្តរូវផធវើ។ 
ផនះគឺរផបៀបបដនថាមផទៀត៖

ផៅ្្ះ ចូរបិទឧបករែ៍ផ្្សងៗែូចជា ទូរទស្សន៍ 
ឬអំពូលផេលាើង ផៅផពលដែលបអាូនមិនផ្បើពួកវា។ 
ផធវើែូចផនះជួយសន្សំសំបចថាមពលជាផ្ចើន! ផបើ 
ផៅកដនលាងណ្ជិតៗ កចុំជិះម៉ាូតូឬឡានដែល ផ្បើ 
្ូសចុវីលឥន្ធនៈ! ្្ចុយផៅវញិ គួរដតជិះកង់  ឬ ជិះ 
ឡាន ្ករុង។ ការផ្បើបន្ះថាមពល្ពះអាទិត្យ 
ផលើ ែំបូល   ្ ្ះ របស់បអាូនក៏នឹងកាត់បនថាយការពឹង 
ដ្អាក ផលើ្បេពថាមពលកខវក់ និ ង មិនដមន កផកើត 
ផ�ើងវញិបានដែរ។

Save energy!  
At home, always turn off appliances, like your TV or 
lamps, when they are not in use. This saves a lot of 
energy! For short distances, don’t ride a moto or a 
car, which uses fossil fuel. Instead, ride your bike 
or take public transport.  Solar panels on your roof 
will also reduce reliance on polluting and non-
renewable energy sources.

ផធវើឱ្យបរផិវែជចុំវញិខលាួនបអាូនស្សស់ស្អា តផ�ើយជួយដ្រកសាែវីនិងទឹកផដាយផបាះផចាលសំរាម
ទំាងអស់របស់បអាូនផៅក្នចុងធចុងសំរាម។ ផបើបអាូនរកធចុងសំរាមមិនផ�ើញផទ ទចុកសំរាមផោះផៅ
ជាមួយបអាូនរ�ូតទាល់ដតបអាូនរកធចុងសំរាមផ�ើញ។ រតឹដតលអាជាងផនះផទៀត៖ កចុំដាក់មហាូបអាហារ
ឬរបស់ផ្្សងៗក្នចុង្ង់ឬកញ្ប់ដែលផ្បើមដងផ�ើយផបាះផចាល!

Pick-up your rubbish!   
Make your surroundings beautiful and save the land and water by making sure all 
your rubbish goes in a bin. If you can’t see one, take it with you until you find one. 
Better still: don’t bring your food or items in disposable bags or containers!

្បាប់ឪពចុករោដ យបអាូនឱ្យទិញអវីវា៉ាន់ផៅ 
កដនលាងដែលរោនបដនលា ដ្លាផ�ើ និងស្ច់ 
ដែលជា្លិត្លសរ វីរាង្គ។ 

Buy organic! 
Tell your parents to shop in places 
where vegetables, fruits and meat are 
produced in an organic way.

វធិវីមួយក្នចុងចំផណ្មវធិវីគ្យស្សរួលបំ ច្ុតក្នចុងការសន្សំសំបច ធនធាន 
របស់ដ្នែវីគឺការផ្បើ្បាស់ឱ្យតិចជាងមចុន ែូផច្នះការ្លិត 
កាកសំែល់ក៏តិចជាងមចុនដែរ។ ផតើបអាូនពិតជា្តរូវការសំផលៀក      
បំពាក់ឬ្បដាប់ផកមាងផលងជាផ្ចើនដមនឬ? សូមគិតមចុនផពលបអាូនទិញ 
ជាពិផសសដល្បងផលងដែលគ្យខូច ផ�ើយផធវើពវីផ្លា ស្ិក។ ផតើបអាូន 
អាច ទិញរបស់ជជចុះបានផទ? ែូចោ្ន ផនះ្ងដែរ សូមផធវើឱ្យ្បាកែថា 
បអាូនយកកាបូប្កណ្ត់ដែលអាចផ្បើផ�ើងវញិបាន្គប់ទវីកដនលាង 
ដែលបអាូនផៅ! ផធវើែូផច្នះបអាូននឹងមិនខជាះខាជា យ្ង់ផ្លា ស្ិកដែលបអាូននឹង   
ផ្បើរយៈផពលពវីរបវីផរោ៉ា ង ផ�ើយផបាះផចាល ប៉ាចុដនតាវានឹងផៅកដនលាងចាក់
សំរាមឬផៅក្នចុងទឹកអស់រយៈផពលរាប់សតវត្ស!

Reduce waste!  
One of the easiest ways to save the Earth’s resources is by 
consuming less and therefore producing less waste. Do you really 
need that many clothes or toys? Think before you buy, especially, 
non-durable items made of plastic. Could you buy second hand? 
Take a reusable fabric bag wherever you go! That way you don’t 
waste plastic bags that will be used for a few hours at most, but 
will remain in a landfill or in the water for centuries!

OUR 
RESPONSIBILITY

ទំនួលខុសតតរូវរបស
់យ�ធីង
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The fact that life has 
somehow managed to 
appear on our beautiful 
planet, sometimes seems to be 
a miracle, considering that, as far 

as we know, none of the other thousands of 
planets we have studied in the universe bear 
any form of life… Yet, this miracle should not 
be taken for granted. Our water, our air, our 
land and our biodiversity will only continue 
to exist and support us if each of us acts 
responsibly and cares for the environment. A 
lot of damage has already be done, but it is 
not too late for each one of us to act. Read on 
to be part of the solution!

ការពិតដែលថា ជវីវតិអាចបានផលចផ�ើងផៅ
ផលើេពដ្នែវីែ៏ស្សស់ស្អា តរបស់ផយើងផនះ 

ជួនកាលហាក់បវីែូចជាផរឿងអព្ូតផ�តចុ 
មួយអញឹ្ង ផដាយតាមដតផយើងែឹងគឺ 
េពរាប់ពាន់ែបទផទៀតដែលផយើងបាន 
សិកសាផៅក្នចុងច្កវា�មិនរោនេព
ណ្អាច្ទ្ទង់ជវីវតិបានផៅផ�ើយផទ 
... ប៉ាចុដនតា អព្ូតផ�តចុែ៏អស្្រ្យផនះមិនគួរ 

្តរូវបានផគផមើលរលំងផ�ើយ។ ទឹក 
ខ្យល់ ែវី និងជវីវៈច្មរុះរបស់ផយើងអាចនឹង 

ផៅបនតារោន ផ�ើយជួយ្ទ្ទង់ ជវីវតិ 
ផយើងបាន លចុះ្តាណ្ដតផយើង    

រោ្ន ក់ៗរោនទំនួលខចុស្តរូវ និងយក 
ចិតតាទចុកដាក់ផលើបរសិ្ថា នផយើង 
ប៉ាចុផណ្ណ ះ។ ការខូចខាត
ជាផ្ចើន្តរូវបានបងក
ផ�ើងរចួផៅផ�ើយ 
ប៉ាចុដនតាវាមិនទាន់ យឺត 
ផពល ផទស្រោប់ផយើង 
រោ្ន ក់ៗក្នចុងការ ចាប់ 
ផ្ដើមផធវើអវវីមយា៉ាង។ 
សូមអានបនតា ផទៀត 
ផែើម្បវីជួយ ផដាះស្ស្យ!


